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Turun pientalojen keskusjärjestö kiittää Turun kaupunkia mahdollisuudesta lausua 
kantansa Turun raitiotien yleissuunnitelmaan Satama-Varissuo jäsenyhdistysten 
kannalta 20.8. mennessä. Turun pientalojen keskusjärjestö (myöhemmin TPK) koostuu 
39:stä Turun alueella toimivasta pientaloyhdistyksestä, yhteensä jäseniä n. 9300 
taloutta, joten näin ison asukasmäärän edustajien mielipiteellä tulee olla vaikutusta 
tuleviin ratkaisuihin. 

Turun kaupunki pyysi mielipiteitä erityisesti alla esitettyihin kysymyksiin. 

● Miten näette raitiotien vaikuttavan Turun ja seudun kehitykseen muun muassa 
vetovoiman, kaupunkikehityksen ja liikkumisen osalta? 

● Kannatatteko raitiotien ensimmäisen vaiheen rakentamista Satama-Varissuo reitille 
suositellulla linjauksella? 

● Miten suhtaudutte raitiotien laajentamiseen seudulliseksi Turun naapurikuntiin? 

● Mitkä ovat mielestänne tärkeimmät keinot Turun seudun joukkoliikenteen ja Turun 
kaupunkiliikkumisen kehittämiseen seuraavan kymmenen vuoden aikana ja 
pidemmällä aikavälillä? 

Lausuntopyyntö lähetettiin kaikkien omakotiyhdistysten puheenjohtajille 29.6. 2023 ja 
vastauksia pyydettiin heinäkuun loppuun mennessä. Kaikista yhdistyksistä ei vastattu 
lausuntopyyntöön mitään. Määräaikaan mennessä saatujen mielipiteiden, lausuntojen 
ja perustelujen jälkeen laadittu lausunto lähetettiin yhdistyksille kommentoitavaksi 
11.8. ja vastauksia laadittuun lausuntoon pyydettiin 14.8. mennessä.  

Laaditusta lausunnosta mielipiteitä ja muutosehdotuksia vastaanotettiin paljon 
enemmän kuin varsinaiseen lausuntopyyntöön saatiin. Yhteensä 24 yhdistyksestä 
lausunto tai mielipide laaditusta lausunnosta. Lopullisessa lausunnossa otettiin 
huomioon luonnokseen esitettyjä perusteltuja muutoksia. Yhdistyksistä 15 kannatti 
esitetyn lausunnon antamista. 9 yhdistystä ei kannattanut yksimielisen kielteistä 
lausuntoa lausuntoa, koska  mielipiteet raitiotien puolesta tai raitiotietä vastaan 
hajautuivat. Enemmistö pientaloyhdistyksistä vastustaa raitiotien yleissuunnitelmaa. 
Tärkeimpinä vastustavina argumentteina esitetään hankkeen kalleus, jäykkyys, 
tarpeettomuus ja muun julkisen liikenteen palvelutason heikkeneminen.  
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Mielipiteiden ja kommenttien sisältö näyttää olevan sidoksissa alueen ja lausujan 
asunnon sijaintiin suhteessa suunniteltuun raitiotielinjaukseen.  

TPK perustaa lausuntonsa Turun pientaloalueiden ja asukkaiden näkökulmasta. 
Mielipiteiden jakautuessa enemmistössä olevien kanta tulee lausunnon perustaksi.  

Raitiotien vaikutus Turun ja Turun seudun kehitykseen  
muun muassa vetovoiman, kaupunkikehityksen ja liikkumisen osalta  
 

Turun ja Turun seudun väkiluku kasvaa. Henkilöautoliikenteeseen perustuva liikkuminen 
ei voi jatkaa kasvuaan nykyistä vastaavalla tavalla. Turun keskusta on jo nyt ahdas 
yksityisautoiluun perustuvalle liikkumiselle. TPK ei kuitenkaan näe suunnitellun 
raitiotielinjauksen olevan paras ja tehokkain ratkaisu liikenteen kehittämisessä. Raitiotie 
on jäykkä ja hyödyttää vain pientä osaa Turun pientaloasukkaista, mutta kaikki joutuvat 
sen maksajiksi. Kustannukset pitää kattaa karsimalla muita investointeja, heikentämällä 
palveluja ja korottamalla veroja. On myös epäily julkisen liikenteen palvelutason 
heikkenemisestä raitiotien rakentamisen vuoksi.  

Näkemyksemme mukaan yleissuunnitelmassa esitelty raitiotie ei tule lisäämään Turun 
kaupungin vetovoimaa asuinpaikkana eikä matkailukohteena.  

Satama-Varissuo linjalla asuu hyvin pieni osa turkulaisista ja varsinkin 
pientaloasukkaista, jos rajauksena pidetään kohtuullista kävelymatkaa pysäkille ja 
pysäkiltä. Kaupunkikehitykseen suunnitellulla raitiotiellä on kielteinen vaikutus 
liikenteen sujuvuuteen ja erityisesti tehokkuuteen. TPK:n jäsenistön tavoitteena on 
kaupungin eri osien tasapuolinen kehittäminen, pientaloasukkaiden etu ja 
pientaloasumisen mahdollistaminen ja edistäminen. Tutkimusten mukaan suomalaiset 
haluavat edelleen ensisijaisesti asua omakotitalossa. Raitotien linjaus ei tue tätä 
tavoitetta eikä hyödytä pientaloasukkaita.  

Raitiotien kustannukset ovat valtavat, eikä valtion osallistumisesta riittävästi 
kustannuksiin ole mitään varmuutta. Viimeisten tietojen mukaan valtio ei pidä raitiotien 
rakentamista kannattavana. Kokemus on osoittanut, että päätöksentekovaiheessa 
kustannukset esitellään huomattavasti alle toteutuvien kustannusten. Näin uskomme 
käyvän tässäkin tapauksessa. Aloitettua hankettahan ei enää pysäytetä. Ei ole myöskään 
tarkoituksenmukaista verrata Turkua esimerkiksi Tampereeseen ja sillä perusteella 
kannattaa raitiotien rakentamista. Tampere ja Hervanta muodostavat aivan erilaiset 
lähtökohdat raitiotielle.  

Liikkumista tulee kehittää joukkoliikennettä ja kävely- ja pyöräilyolosuhteita 
edistämällä. Joukkoliikenteen kehittämisen Turun alueella tulee perustua sähköllä 
toimiviin busseihin ja muodostaa houkutteleva vaihtoehto henkilöautolle. 
Joukkoliikenteen houkuttelevuus perustuu tiheisiin vuoro- ja pysäkkiväleihin, lyhyisiin 
matkoihin pysäkeille ja bussien sujuvaan etenemiseen omilla kaistoillaan. Tehokas 
bussijärjestelmä tulee ulottaa koko kaupungin alueelle. Liikennesuunnittelun 
lähtökohtana tulee olla hyvä joukkoliikenne kaikille asukkaille. Kenenkään tilanne ei saa 
toteutettavan ratkaisun johdosta ainakaan huonontua. 
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Jos halutaan lisätä raiteilla liikkumista, voidaan raitiotien sijasta aloittaa lähijunaliikenne 
olemassa olevia raiteita pitkin ilman historiallisen Turun katujen kaivamista ja kallista 
vesi-, viemäri- ja sähkölinjojen siirtelyä. Olemassa olevien linjojen varrelle tulee silloin 
perustaa pysäkkejä ja ottaa käyttöön olemassa olevia vanhoja asemia ja laitureita. 
Lähijunaratojen vaikutus kaupunkikehitykseen olisi huomattavasti tehokkaampi ja 
tasapuolisempi liikenneratkaisu kuin raitiotie ja hyödyttäisi suurta osaa Turun 
asukkaista. Turku-Raisio-Naantali, Turku-Lieto ja Turku-Kaarina-Piikkiö osuuksien 
kehittäminen vahvistaisi Turun ja Turun seudun elinvoimaisuutta ja olisi nopea yhteys 
asemien välillä, koska rata kulkee eri käytävässä kuin autoliikenne. Tämä olisi myös 
vetovoimatekijä, koska se olisi innovatiivinen paikallisiin olosuhteisiin suunniteltu 
järjestelmä. Olemassa olevien ratojen hyödyntäminen säästää ympäristöä raitiotien 
rakentamisen aiheuttamalta mittavalta ympäristökuormalta. Raitiotien 
rakentamisaikainen häiriö tiheästi rakennetulla kaupunkialueella aiheuttaa kohtuutonta 
rasitusta kaupungin asukkaille ja alueen muille toimijoille. 

 

Satama-Varissuo linjaus 

TPK ei kannata raitiotien ensimmäisen vaiheen rakentamista Satama-Varissuo linjalle. 
Linjauksessa on useita ongelmakohtia. Reitti kulkee ahtaita, vilkkaasti liikennöityjä väyliä 
pitkin ahtaaseen keskustaan, joka juuri on saatu valmiiksi monien vuosien 
toriparkkityömaan jälkeen. Reitti tekee jyrkkiä mutkia kadunkulmissa. Reitti ei kulje 
tulevan matkakeskuksen kautta mikä on käsittämätöntä. Luonnollinen reitti olisi 
Tuomiokirkkosillan jälkeen Aninkaistenkatua pitkin tai tunnelin läpi Ratapihankadulle ja 
matkakeskukseen. Satama päätepisteenä on ymmärrettävissä, mutta toisen pään pitäisi 
kulkea Ratapihankatua pitkin ja päätyä ensi vaiheessa matkakeskukseen ja myöhemmin 
eteenpäin. Esimerkiksi lentoasemaan suuntaan liikuttaessa olisi valtavasti 
maankäyttöpotentiaalia uusia asukkaita varten. Raitiotietyömaa ei haittaisi olemassa 
olevaa asutusta vaan antaisi sysäyksen alueen asunto- ja liikerakentamiselle sekä 
kaupunkialueen laajentamiselle.  

Turulla on jatkossakin suuria investointipaineita liikenneolosuhteiden kehittämisessä eri 
puolilla Turkua. Hirvensalon asukasmäärä kasvaa koko ajan. Kaupungin tavoite on n. 
40000 asukasta vuoteen 2050 mennessä. Liikkuminen Hirvensalossa perustuu suurelta 
osin yksityisautoiluun, joka ruuhkauttaa Kakskerrantietä, Hirvensalon siltaa, 
kaupunkialuetta ja Aurajoen ylittäviä siltoja. Joukkoliikenteen palvelutaso ei vastaa 
Hirvensalon asukkaiden tarpeita. Vastaava joskin lievempi ongelma on Pohjois-Turussa 
Jäkärlässä, Moisiossa ja Yli-Maariassa. 

 

Raitiotien laajentaminen seudulliseksi Turun naapurikuntiin 

Emme kannata raitiotietä emmekä sen takia sen laajentamista seudulliseksi. Viittaamme 
ensimmäisen kohdan vastaukseen, jossa kannatamme lähijunaliikenteen kehittämistä 
toimivaksi ja tehokkaaksi joukkoliikennevälineeksi olemassa olevia raiteita pitkin, jos 
liikenne halutaan siirtää osaksi raiteille. Sähköbussit, busseille omat kaistat, lyhyet 
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vuoro- ja pysäkkivälit ovat tärkein joukkoliikennemuoto, jolla saavutetaan 
pientaloalueiden asukkaat myös Turun kaupunkiseudulla. 

Jos raitiotie rakennetaan, on linjan tarkoituksenmukaista olla Raisio-Turku-Kaarina, 
koska suurimmat ruuhkat, liikenteen hitaus ja henkilöautoliikenteen kuormitus Turun 
keskustan alueelle muodostuvat sisääntuloväylien henkilöautoliikenteestä: Naantalin 
pikatie (valtatie 8), valtatie 9, valtatie 10, valtatie 1 ja maantie 110.  

 

Tärkeimmät keinot Turun seudun joukkoliikenteen ja  
Turun kaupunkiliikkumisen kehittämiseen seuraavan kymmenen vuoden aikana 
 

Turun seutu: Joukkoliikenteen tulee perustua sähköllä toimiviin busseihin, joilla on 
etuuksia liikenteessä. Vuoro- ja pysäkkivälien tulee olla lyhyet. Busseille tulee vilkkaasti 
liikennöidyillä väylillä varata oma kaista ja pysähtymisen tulee tapahtua kaistalla ei 
pysäkille koukaten. Busseilla tulee olla liikennevaloetuus. Lähijunaliikenteen 
käynnistäminen ja kehittäminen olemassa olevilla radoilla, pysäkkien ja asemien 
rakentaminen ja jäljellä olevien vanhojen asemien ja laiturien hyödyntäminen 
monipuolistavat joukkoliikenteen palveluja ja suuntaavat kaavoitusta lähelle raiteiden 
linjaa.  

Turun kaupunki: Joukkoliikenteen tulee perustua sähköbusseihin ja isojen 
matkustajamäärien linjoilla nivelbusseihin, tiheisiin vuoroväleihin, lyhyisiin 
pysäkkiväleihin, lyhyisiin matkoihin pysäkeille ja hyvään palvelutasoon. Busseille tulee 
pyrkiä järjestämään oma kaista, jolla myös pysähtyminen tapahtuu ilman koukkaamista 
pysäkille. Kadunvarsipysäköinnin vähentäminen keskustassa ja pysäköinnin ohjaaminen 
olemassa oleviin pysäköintilaitoksiin ja maan alle lisää kaupunkitilaa ja viihtyisyyttä.  
 
Liikennesuunnittelussa pitää kehittää turvallisia ja sujuvia kävely- ja pyöräilyreittejä. 
Kaupunkialueelle pitää asettaa 30 km/h nopeusrajoitus ja asuinalueiden läpi kulkeville 
kaduille 40 km/h nopeusrajoitus. Lähijunaliikenteen käynnistäminen ja kehittäminen 
olemassa olevilla radoilla sekä pysäkkien ja asemien rakentaminen ja jäljellä olevien 
vanhojen asemien ja laiturien hyödyntäminen Turun sisäisellä alueella. 

 

Kunnioittavasti 
 

Turun Pientalojen Keskusjärjestö ry 
 

Arja Iho  Taina Kiviniemi 
puheenjohtaja sihteeri 
 
 
 
 


